Vide abaixo quadro referente ao exercício de 2019:

*em milhares de Reais 2018

(A) EBITDA 4.414

   (B) Dívida Líquida de Curto Prazo 4.054

   (C) Resultado Financeiro 4.504

   (i) B / A < ou = 2,5 0,92

   (ii) A / C > ou = 1,0 0,98

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE VALORES MOBILIÁRIOS

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016, informamos
que este Agente Fiduciário não atuou em emissões de valores mobiliários do próprio emissor, sociedade coligada,
controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

LF Ratings

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 1ª Emissão A- A 06/06/2018

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 13 de julho de 2018, os acionistas deliberaram e aprovaram: (i) a
alteração da razão social para PACER LOGÍSTICA S.A.; (ii) as Demonstrações Financeiras, findo exercício 2017; (iii)
alterar o objeto social da Matriz, da Filial 04 e da Filial 07; e (iv) Rerratificar o endereço da Filial na cidade de
Salvador, Estado da Bahia.

PRINCIPAIS RUBRICAS
BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 29.699 62,48% 26.082 54,22%
Caixa e equivalentes de caixa 4.557 9,59% 539 1,12%

Contas a receber 10.574 22,25% 16.179 33,64%

Estoques de terceiros 13.425 28,25% 8.992 18,69%

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página  10

Adiantamentos 1.039 2,19% 178 0,37%

Impostos a recuperar 71 0,15% 94 0,20%

Depósitos e valores caucionados   - 90 0,19%

Despesas antecipadas 32 0,07% 9 0,02%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 17.831 37,52% 22.019 45,78%
Impostos diferidos 64 0,13% 161 0,33%

Contas a receber 5.221 10,98% 5.071 10,54%

Imobilizado 802 1,69% 801 1,67%

Intangível 11.743 24,71% 15.985 33,23%

TOTAL DO ATIVO 47.530 100% 48.101 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 18.407 38,73% 22.604 46,99%
Fornecedores 1.065 2,24% 2.022 4,20%

Empréstimos e financiamentos 200 0,42% 2.022 4,20%

Debêntures 0 - 2.570 5,34%

Impostos e contribuições a recolher 1.366 2,87% 3.484 7,24%

Obrigações fiscais parcelamento 1.168 2,46% 1.464 3,04%

Salários e obrigações sociais 1.040 2,19% 1.526 3,17%

Adiantamentos clientes 18 0,04% 4 0,01%

Produtos de terceiros 13.425 28,25% 8.992 18,69%

Outras contas a pagar 125 0,26% 520 1,08%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 32.976 69,38% 33.083 68,78%
Empréstimos e financiamentos 0 - 450 0,94%

Debêntures 25.751 54,18% 26.579 55,26%

Obrigações fiscais parcelamento 6.923 14,57% 5.859 12,18%

Outras provisões 301 0,63% 194 0,40%

PATRIMÔNIO LIQUIDO -3.853 -8,11% -7.586 -15,77%
Capital social 1.000 2,10% 1.000 2,08%

Prejuízo acumulado -4.853 -10,21% -8.586 -17,85%

TOTAL DO PASSIVO 47.530 100% 48.101 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 33.274 -3554,91% 46.092 2468,77%
Custo das mercadorias e produtos vendidos -34.210 3654,91% -44.226 -2368,83%

(=) Lucro Bruto -936 100,00% 1.867 100,00%
Administrativas e gerais -1.683 179,81% -3.659 -195,98%

Resultado financeiro líquido -2.849 304,38% -4.585 -245,58%

Outras receitas/despesas 711 -75,96% 2.548 136,48%

Resultado antes do resultado financeiro e impostos -4.757 508,23% -3.830 -205,14%
Receitas financeiras   -   -

Despesas financeiras   -   -

Resultado antes dos impostos -4.757 508,23% -3.830 -205,14%
Imposto de renda e contribuição social -96 10,26% 97 5,20%

Lucro líquido do exercício -4.853 518,48% -3.732 -199,89%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página  11

Liquidez Geral: de 0,68 em 2017 e 0,56 em 2018
Liquidez Corrente: de 1,61 em 2017 e 1,15 em 2018
Liquidez Seca: de 0,88 em 2017 e 0,76 em 2018
Liquidez Imediata: de 0,25 em 2017 e 0,02 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -1333,58% em 2017 e -734,08% em
2018. O Índice de Composição do Endividamento variou de 35,82% em 2017 para 40,59% em 2018. O grau de
imobilização do Patrimônio Líquido variou em -325,59% em 2017 para -221,28% em 2018. A Empresa apresentou um
Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 61,23% em 2017 e 86,36% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de -10,21% enquanto que a de 2018 resultou em -7,76%. A Margem Líquida foi
de -14,58% em 2017 contra -8,10% em 2018. O Giro do Ativo foi de 0,70 em 2017 enquanto em 2018 foi de 0,96. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 125,95% em 2017 contra 49,20% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página  12

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Lopes, Machado Auditors, Consultants & Business